La Mazzoleni cita la Chiesa nell'Indice Onomastico, che segue il suo studio sulle pergamene di Capua, come *S. Iohannis Nobilium Hominum quondam Landelpaldi*<sup>96</sup>.

In una *charta dationis* dell'agosto 1091, Pietro *filius cuiusdam Adenulfi* concede alla chiesa *vocata sancti Iohannis qui dicitur de Landeppaldi* tutte le sue terre<sup>97</sup>. Come nella *charta alienationis* del marzo 1181, nella quale si legge che il diacono Guglielmo *cognomine de Avel-la* e il suddiacono Deodato, rettori della Congregazione della Chiesa capuana, vendono al giudice Leone la quarta parte «de integris tribus partibus unius terre et prese et case que est palacium» sita «intus civitatem Capuanam, prope ecclesiam Sancti Iohannis que dicitur Landelpaldi»<sup>98</sup>.

<sup>94</sup> GRANATA, *Storia civile* cit., I, pp. 287-289.

<sup>95</sup> *Le pergamene di Capua* cit., I, p. 96.

<sup>96</sup> *Ibidem*, II/II, p. 106.

<sup>97</sup> BOVA, *Le pergamene normanne* cit., pp. 69-71.

<sup>98</sup> *Ibidem*, pp. 167-170.

Infine in una *charta* del maggio 1267, a proposito di una controversia sorta tra le cugine Maria e Palma de Stadio contro Pietro de Capuano, così è indicato il confine di una terra: «ab uno latere est finis terra ecclesie sancti Iohannis bonorum hominum in Capua»<sup>99</sup>.

## Conclusione

Il ricchissimo patrimonio documentario di Capua offre agli studiosi enormi possibilità di ricerca. Le brevi note preliminari sulla presenza degli Ospedalieri nella città medievale hanno mostrato come sia possibile reperire ancora materiale inedito su di un argomento ampiamente trattato nella letteratura specialistica.

<sup>99</sup> Ivi, *Appendice documentaria*, n. 5; Abbazia di Montevergine, *Regesto delle Pergamene*, a cura di G. Mongelli O.S.B., III (Roma, 1957), p. 71, n. 2182; G. TESCIONE, *Caserta medievale e i suoi conti* cit. pp. 191-192.

## Appendice documentaria

### 1

1189 dicembre.

Pietro *cognomine de Alifia*, presbitero *sancte Capuane ecclesie* e abate della chiesa di S. Martino di Capua, aliena al frate Agnello monaco del monastero di S. Vincenzo di Capua, cinque *petias* di terra site in località S. Stefano *que dicitur ad Corruptum*.

EDIZIONE: IANNELLI, *Regesti e transunti* cit., p. 278.

«Ego Petrus, filius quondam Guillelmi, iudicis, cognomine de Alifia, presbiter sancte Capuane ecclesie et abbas ecclesie sancti Martini in Capua, bona mea voluntate, per hanc cartam in presentia Gili, iudicis Capue et alius testis, alieno tibi frati Agnello, monacho monasterii sancti Vincentii in Capua, pro parte congregationis sancti Stephani, congregationis Cavensis monasterii et hospitalis sancti Iohannis Yerosolimitani, quod constructum est foris Capuam, prope Castellum Novum, integras quinque petias terre mee, que sunt in loco sancti Stephani, qui dicitur ad Corruptum. Tamen, pro parte congregationis dicti Cavensis monasterii, alienavi tibi exinde pro indiviso integram medietatem et pro parte congregationis sancti Stephani et hospitalis sancti Iohannis, integram reliquam medietatem, pro equis partibus inter se dividendam, hac tamen observata ratione ut integra hoc mea presens alienatio omnibus diebus vite tue, tue (sic!) potestatis utendi et predictas terras teneas et recognoscas a dictis congregatione et prefato hospitali et reddas exinde annuatim pro agnitione dicte congregationi sancti Stephani, in Revelatione sancti Stephani, tarenos Amalfie duos et congregationi dicti monasterii, in festo sancte Trinitatis, tarenos Amalfie quattuor et dicto hospitalis, in festo sancti Iohannis de mense iulii, tarenos Amalfie duos. Post obitum vero tuum, si Petrus, germanus tuus, filius quondam Clementis, clerici, genitoris tui et Laurentius, filius dicti Petri, fratris tui, tunc superstites fuerint, teneant predictas terras et recognoscant eas a dictis congregatione et hospitali et eis utantur in vita sua, pro faciendo exinde anniversario pro anima tua et pro animabus predicti quondam Clementis, clerici, genitoris tui et Stadie, genitricis tue. Post obitum vero dicti Petri, germani tui et Laurentii, filii sui, nepotis tui, predictae terre deveniant in potestatem predictorum congregationis et dicti hospitalis. Finis terra Iohannis Silvatico, que fuit quondam Sayperti; finis terra Iohannis, presbiteri, de Glorioso et finis terra Silvestri, presbiteri et finis terra Iohannis Grimaldi, quam tenet ab Enrico de Apolita; finis terra Taddei; finis terra Ebuli et finis terra Iohannis de Dodana; finis terra, que fuit quondam Stabilis Algisii». E siccome nel principio dello strumento non vi è segnato né il re, né l'epoca del suo governo, solito a segnarsi in tutti i strumenti (sic!), così conchiudesi: «Quod autem in huius instrumenti principio regis nomen et eius regni tempore, ut consuetum est, scripta sunt – dominus noster secundus Guillelmus Dei gratia gloriosissimus rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, felicitis recordationis, totius regni meritis et peccatis promerentibus, universe carnis debitum dicitur exolvisse – et ideo tunc prefatum regnum quasi vacabat» (morì infatti Guglielmo II nel 16 novembre 1189). E un altro simile strumento dello stesso mese e anno, in cui si riporta la medesima donazione alla tre chiese, si conclude così: «Cum post mortem domini no-

stri secundi Guillelmi regis magnifici, regnum pro rege nostro sit generaliter ordinatum, regium nomen eiusque regni tempus, in huius instrumenti principio, ut consuetum est, ego predictus Petrus, notarius, scribere non duxi».

## 2

1221 maggio, Caiazzo.

Stanzio e Dalinboldo, procuratori e rettori della Congregazione di Caiazzo, per parte della predetta Congregazione offrono a Gaydolfo sei pezze di terra site in varie località.

ORIGINALE: ASNa, *Pergamene dell'Archivio vescovile di Caiazzo*, perg. 51 [A].

Dimensioni: mm 490 x 330.

La pergamena presenta, è coperta per buona parte da macchie di muffa e di umidità.

È visibile la rigatura nella parte inferiore all'altezza delle sottoscrizioni.

EDIZIONE: *Le pergamene dell'archivio vescovile di Caiazzo (1007-1265)* cit., I, pp. 126-129.

† In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius millesimo ducesimo vicesimo primo, regnante autem feliciter domino nostro Frederico / Dei gratia illustrissimo Romanorum imperatore semper augustus et invictissimo rege Sicilie, inperii eius anno primo, regni vero eius vicesimo tertio, mense / madii indicione nona. Nos Stando presbiter et canonicus et Dalinboldus subdiaconus Caiaciane Ecclesie, qui sumus procuratores et rectores domus et rerum pertinentium congregationi / Caiacie, declaramus dictam congregationem habere et possidere sex pectias de terris, de quibus tres pectie sunt in plana Caiacie, relique tres sunt infra fines civitatis Caiacie, scilicet / prima ex reliquis tribus est in pede cese que fuit Formosi, non multum longe ab ecclesia Sancti Andree, secunda pectia fuit iudicis Raonis que est in loco Acri, tertia pectia de terra / est in loco Petre Incartate que fuit quomdam Petri de Homodeo, quas cum consensu fratrum nostrorum congruum habemus concedere pro perficiendis utilitatibus dicte congregationis. Igitur, sicut / nobis et dicte congregationi aptum et congruum est, bona nostra voluntate, coram Adenulfo iudice aliisque testibus, cum consensu et voluntate canonicorum et aliorum fratrum nostrorum, per / hanc cartulam damus concedimus ac tradimus tibi Gaydolfo homini dicte nostre congregationis et <h>eredibus tuis legitimis, qui homines eiusdem congregationis fuerint, tibi tamen Gaydolfo / habitatori ex prenominata civitate integras iamdictas sex pectias de terris, quas supra declaravimus dictam congregationem habere et possidere. Prima quarum est in loco plane de / Caiacia ubi connominatur ad Fontanam de Curte et est infra hos fines: a parte orientis finis rivi de Sancto Maximo; a parte meridiei finis terre ecclesie Sancte Marie de Stran/gulagallo; a parte occidentis finis terre hospitalis Sancti Iohannis in Capua; a parte septentrionis finis terre Iohannis Falascosi. Secunda pectia est in loco ubi dicitur ad Ruro/nem et est infra hos fines: a parte orientis finis terre Benedicti militis de Sancto Iacobo; a parte meridiei finis terre eiusdem et finis terre Nicolai militis de Canneto; a parte / occidentis finis terre eiusdem Nicolai militis; a parte septentrionis finis vie puplice. Tercia pectia de terra est in loco Canpinaperti et est posita infra hos fines: a parte / orientis finis terre supradicti Nicolai militis; a parte meridiei finis terre Petri de Bernardo; a parte occidentis finis terre Iacobi de Petra; a parte septentrionis finis

terre / ecclesie Sancti Donati. Quarta pectia de terra que fuit Formosi est infra hos fines: a parte orientis et a parte septentrionis finis rivi per quem ad tempus aqua decurrit; / a parte occidentis et a parte meridiei finis vie publice. Quinta pectia de terra que fuit iudicis Raonis est infra hos fines: a parte orientis finis vie puplice; a / parte meridiei finis terre congregationis quam tenet Iacobus primicerius; a parte occidentis finis terre Iohannis Caputi; a parte septentrionis finis rivi. Sexta pectia de terra que fuit / Petri de Homodeo est infra hos fines: a parte orientis finis terre heredum quomdam iudicis Iohannis de Alexio, a parte meridiei finis scadencie curie; a parte occidentis finis vie puplice; / a parte septentrionis finis terre filiorum quomdam Iohannis Dofe notarii et per eandem pectiam de terra nunc vadit via publica. Has autem iamdictas sex pectias de terris qualiter / per fines indicate sunt cum omnibus inferioribus ac superioribus suis et cum viis et anditis in easdem intrandi et exeundi, totas et integras illas tibi qui supra Gaydolfo dedimus et tra/didimus cum consensu fratrum dicte congregationis ad possessionem tuam tuorumque legitimorum heredum, qui homines dicte congregationis fuerint, ad possidendum ac semper habend/dum, unde nec nobis nec dicte congregationi nec cuicumque alteri ad habendum aliquid exinde reservavimus, salvo eo quod inferius declaratur. Et pro suprascripta nostra donacione tibi confir/manda iusta legem Longobardorum launegild exinde recepimus a te qui supra Gaydolfo ad opus dicte congregationis multa bona servicia et tarenos bonos de Amalfia duodecim. Ea / racione ut amodo et semper tu qui supra Gaydolfus tuique heredes legitimi, qui homines dicte congregationis fuerint, firmiter habeatis et possideatis integram suprascriptam eandem nostram / donacionem atque tradicionem et easdem terras a dominio nostre congregationis teneatis et reconnoscat et easdem remelioretis nec habeatis potestatem ipsas a dominio dicte congregacionis sub/straendi aut aliquo modo alienandi et reddatis annuatim parti dicte congregacionis tarenos de Amalfia sex, duos in Natale Domini, duos in Pasca, duos in Absuncione Sancte Ma/rie. Contra que si feceritis, nobis et parti iamdicte congregacioni expressim manuum iniectio-nem reservavimus. Et obligavimus nos et partem dicte congregationis, cum consensu fratrum nostrorum, in/tegram suprascriptam eandem nostram donacionem atque concessionem vobis defendere et antestare semper ab omnibus hominibus ab omnibusque partibus. Nam si nos vel successores nostri vel pars iamdicte nostre con/gregacionis hanc nostram donacionem atque concessionem aliquando per qualecumque ingenium dirumpere vel remove seu re tornare quesierimus, salvo eo quod dictum est, aut si hanc cartulam de quibus / continet in quavis parte refutare temptaverimus, decem solidos regales pena nos et successores nostros et partem iamdicte nostre congregationis tibi tuisque iamdictis legitimis / heredibus, qui homines dicte congregacionis fuerint, componere et dare obligavimus. Et hec carta de quibus continet firma et stabilis maneat semper. Unde, si necesse fuerit, obligamus nos supra/dicti procuratores, cum consensu canonicorum et aliorum fratrum nostrorum, tibi tuisque supradictis heredibus ad pi-gnorandum de rebus dicte congregationis in rebus licitis et inlicitis et tenendum donec / hec omnia vobis compleantur. Et taliter, nos supradicti procuratores, cum consensu et voluntate dicte congregationis, hec omnia suprascripta fecimus et te Petrum notarium qui interfuisti / scribere rogavimus. (S) Caiatie. (S)

† Ego qui supra Adenulfus iudex. (S)

† Ego Iacobus primicerius consensi. (S)

† Ego Iohannes Rufus presbiter et canonicus interfui.

† Ego Petrus Guidonis presbiter et canonicus interfui.

† Ego Alexander presbiter et canonicus interfui. (S)

† Ego Iohannes Dofe diaconus et canonicus interfui. (S)

- † Ego Madius diaconus et canonicus interfui.
- † Ego Stefanus presbiter et canonicus consensi. (S)
- † Ego Geronimus presbiter et canonicus interfui. (S)
- † Ego Genuarius canonicus interfui. (S)
- † Ego Lando diaconus et canonicus interfui. (S)
- † Ego Stancio presbiter et canonicus interfui. (S)
- † Ego Petrus Mobilie diaconus interfui.
- † Ego Sparanus subdiaconus interfui.
- † Ego Daliboldus subdiaconus interfui.
- † Ego Iacobus de Alexandro diaconus interfui.
- † Ego Alferius diaconus interfui. (S)
- † Ego Iohannes de Arnisio subdiaconus interfui.
- † Ego Ypolitus subdiaconus interfui.
- † Ego Iohannes de Paterno subdiaconus interfui. (S)
- † Ego Philippus presbiter interfui. (S)
- † Ego Benedictus diaconus interfui. (S)
- † Ego Constancius subdiaconus consensi. (S)
- † Ego Marcus presbiter interfui. (S)
- † Ego Madius diaconus consensi. (S)
- † Ego Guilelmus sudiaconus consensi. (S)
- † Ego Robertus sudiaconus interfui. (S)
- † Ego Iohannes de Ambrosio diaconus interfui. (S)

1260, agosto, ind. III.

Ruggiero *de Aldemario*, figlio del fu Stefano, abitante a Caiazzo in *villa Cesarus*, in presenza del giudice Alberto, del pubblico notaio Giacomo e dei testimoni Alberto Giacomo de Alessandro, Martino de Andrea, Tommaso *de Mabilia*, il frate *Raynaldus*, il notaio Pietro *Criscus*, il *magister* Roberto *de Ianuario* e Alberto Giorgio, redige il suo testamento e tra le altre disposizioni, stabilisce di essere sepolto nella *Maior Ecclesia Caiacciana* alla quale concede, per le spese delle onoranze funebri, la somma di venti tari d'oro; di lasciare al vescovo di Caiazzo, per la salvezza della propria anima, una casa annessa con un'altra casa che lascia a sua volta all'Ospedale di Caiazzo *subdito* dell'Ospedale di S. Giovanni di Capua; di lasciare all'Ospedale di S. Giovanni di Caiazzo un'altra casa.

La prima casa, situata a Caiazzo nei pressi di *Porta Ansuli*, è congiunta nella parte inferiore alla seconda casa che ha i seguenti confini: a est confina con la via pubblica, a sud con la casa di Giovanni de Roberto, a ovest con la casa di Tommaso *de Remengarda* e con l'orto degli eredi di Tommasa, a nord con la *strictula comunalis* posta tra la suddetta casa e un'altra casa di proprietà del suddetto Ruggiero.

La terza casa, situata a Caiazzo *in xta supradicta domum quam dicto episcopio indicatus est*, confina a est con la via pubblica, a sud con il muro comunale posto tra la suddetta casa e la casa *quam dicto episcopio indicatus est*, a ovest con l'orticello *quem similiter indicatus est hospitali predicto*, a nord con la *strictula comunalis* posta tra la suddetta casa e la casa degli eredi di Sebastiano *de Portu*.

ORIGINALE: ASNa, *Pergamene dell'Archivio vescovile di Caiazzo*, perg. 211 [B].

Dimensioni: mm 340 x 230.

Il documento è inserito in una pergamena redatta a Caiazzo dell'ottobre 1266.

La pergamena presenta una piccola lacerazione sul margine sinistro, tre grandi sul margine destro e due fori nella parte inferiore; inoltre, è coperta per buona parte da macchie di muffa.

È visibile la rigatura nella parte inferiore all'altezza delle sottoscrizioni.

EDIZIONE: *Le pergamene dell'archivio vescovile di Caiazzo (1266-1285)* cit., pp. 61, 70.

CITAZIONE: *Registro generale di tutti l'instrumenti* cit., f. 47; DI DARIO, *Notizie storiche* cit., p. 229.

1263 dicembre, Caiazzo.

Andrea de Nicola giudice di Caiazzo e il notaio Giovanni *magistri Marci* dichiarano che Ruggiero *de Aldemario* legò per testamento all'Ospedale di S. Cataldo fuori porta S. Antonino una casa, affinché il ricavato della sua vendita fosse destinato alla ricostruzione dell'Ospedale medesimo.

ORIGINALE: ASNa, *Pergamene dell'Archivio vescovile di Caiazzo*, perg. 198 [A].

Dimensioni: mm 490 x 200.

La pergamena presenta diverse macchie causate dall'umidità.

EDIZIONE: *Le pergamene dell'archivio vescovile di Caiazzo (1007-1265)* cit., II, pp. 441-442.

† In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius millesimo ducesimo sexagesimo tercio, regna/nte autem feliciter domino nostro Manfrido Dei gratia magnifico rege Sicilie, regni vero eius anno sexto, mense decen/bris indicionis septime. Nos Andreas de Nicolao civitatis Caiaccie iudex et Iohannes magistri Marci puplicus eiusdem terre notarius, / presenti scripto puplico declaramus quod cum olim Roggerius de Aldemario de eadem terra Caiaccie in ultima sua voluntate legaverit / hospitali Sancti Cataldi, non diu in eadem terra videlicet extra portam Sancti Antonini constructo, quod subditum est hospitali Sancti Iohannis Iherosolomitanum in Capua, quamdam domum suam per fines inferius designatam ut hospitalarius ipsius hospitalis Sancti Cataldi ven/deret domum ipsam et ex pecunia quam reciperet ex venditione ipsius domus rehedificaret hospitale predictum, quod dirutum erat et reparaci/one indigebat, prout de predictis omnibus constitit per pupplicum instrumentum. Et frater Raynaldus hospitalarius et magister eiusdem hospitalis Sancti / Cataldi constitutus ibidem a venerabili priore monasterii Sancti Iohannis in [.....] ventu eiusdem monasterii [.....] legatum dicti Roggerii / vellet vendere domum ipsam pro predicto hospitali reficiendo. Nec esset [.....] solepntas in venditione ipsius domus [.....] servarent que desiderant et debent observari in rebus ecclesiasticis [.....] rogatu predicti fratris Raynaldi constituti / procuratoris ad domum ipsam vendendam a priore et conventu predictis, prout manifeste constitit, per licteras legitime procuracionis factas / sibi a priore et conventu predictis, predictam domum [.....] per civitatem Caiaccie voce preconia ter [.....] subastari et quia expectato [.....] / [.....] et elapso post subastacionem eandem nullus accessit qui magis obtulisset eidem fratri Raynaldo de predicta domo quam Petrus / Benedicti de Perrecta [.....] nobis presentibus obtulit inde dare predicto fratri Raynaldo uncias auri duas et tarenos auri decem / et novem [.....].

† Ego qui supra Andreas iudex. (S)

† Ego dopnus Iohannis Paldi interfui et testis sum.

† Ego abbas Thomasius de Albiniano interfui et testis sum.

† Ego Robertus Gisius interfui et signum crucis feci.

† Ego Iohannes de Martura interfui et signum crucis feci.

1267, maggio, ind. X.

Le cugine Maria e Palma de Stadio compongono una lite con Pietro de Capuano per due *peccie* di terra situate nelle pertinenze della terra del Lago, una *in villa Caturani*, l'altra *in loco ubi dicitur ad Cesaranum*, rinunciando a ogni loro diritto a favore del de Capuano, e ricevendo da costui un'oncia d'oro, sette tari e dieci grana. Le terre erano state concesse al detto Pietro dal conte di Caserta Riccardo.

ORIGINALE: Archivio di Montevegine, vol. 35, f. 4.

Dimensioni: mm 290 x 288.

La pergamena presenta un taglio nella parte inferiore poiché manca la sottoscrizione di un teste.

EDIZIONE: TESCIONE, *Caserta medievale e i suoi conti* cit., pp. 191-192.

CITAZIONE: Abbazia di Montevegine, *Regesto delle Pergamene* cit., p. 71, n. 2182.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius millesimo ducentesimo sexagesimo septimo et secundo anno regnante domino nostro Karolo Dei gratia magnifico rege Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue / Andegavie Provincie et Folcarquerii egregio comite, mense madii, decime indicionis. Nos Bartholomeus Caserte iudex et Stabilis puplicus eiusdem terre notarius et testes infrascripti ad hoc specialiter vocati et / rogati, videlicet iudex Iohannes de Adenulfo, dompnus Martinus, notarius Riccardus de Imperiali, Iaconus Iacobus de Ylice et abbas Adenulfus de Sancto Paulo, viri utique liciterati presenti scripto puplico declaramus quod cum quedam / questio verteretur inter Mariam filiam quondam Iohannis de Stadio et Palmam filiam quondam Michaelis de Stadio sorores consobrinas ex una parte et Petrum de Capuano, filium quondam Capuani de Silbulo ex altera / de quibusdam peccis terre inferius designatis eidem Petro concessis per quondam dominum comitem Riccardum dominum nostrum sicut continetur in uno puplico instrumento exinde confecto per notarium Casertanum Robbertum vero / signo iudicis Iohannis de Maczia et dicti domini comitis et antequam subirent iudicium tractatu communium amicorum ad talem concordiam humanimenter devenerunt, videlicet quod dicte mulieres bona et gratuita / earum voluntate cum voluntate etiam et actoritate Blasii de Fiorita mundualdi earum dati eis a curia domini nostri comitis ad presentem contractum remiserut et relaxaverunt eidem Petro de Capuano omnem / litem omnem questionem eis competentem vel competituram in iudicio vel extra iudicium de duabus peccis de terra quas asserebant eis pertinere iure domini vel quasi. Et obligaverunt se predictae mulieres se et suos / heredes cum voluntate et actoritate supradicti mundualdi sui eidem Petro suisque heredibus vel cui hec carta per se vel eos in manus paruerit contra eorum remissionem et relasationem nec per se nec per aliquam / suppositam personam aliquo tempore venire ad penam trium unciarum auri qua pena saluta vel non soluta presens contractus firmus nichilominus permaneat semper. Quia pro suprascripta eorum remissione et relasacione receperunt predictae mulieres presencialiter coram nobis a supradicto Petro de Capuano unciam auri unam et tarenos auri septem et grana decem iuste ponderata ad generale pondus regni. Ideo huiusmodi remissionis cartam eidem Petro firmaverunt. Et ad maiorem cautelam supradicti Petri supradicte mulieres corporale prestiterunt sacramentum cum voluntate et actoritate supradicti mundualdi eorum contra predicta omnia aliquo tempore / non venirent set omnia supradicta rata et firma habere. Et de hiis omnibus complendis ab eis eidem Petro suisque heredibus vel cui hec carta per eos in manus paruerit et

supralegitur sicut inter eos convenit bona eorum / voluntate in presentia nostra qui supra iudicis notarii et testium guadium eidem Petro predictae mulieres cum auctoritate supradicti mundualdi earum dederunt et mediatrices eidem Petro posuerunt se ipsas et suos heredes / per convenientiam. Unde si necesse fuerit ad pignorum obligaverunt se predictae mulieres cum voluntate et auctoritate supradicti mundualdi earum se et suos heredes eidem Petro de Capuano suisque heredibus vel cui / hec carta per eos in manu paruerit, scilicet de rebus eorum licitis et illicitis usque ad legem. Terre autem sunt in pertinentiis terre Laney quarum prima est in villa Caturani et ipsa integra hos habet fines: / ab uno latere est finis terra dicti Petri de Capuano et finis terra Andree de Sorbato, ab alio latere est finis terra ecclesie sancti Iohannis Bonorum Hominum in Capua, ab uno capite est finis terra Martini de / Sabbastiano, ab alio capite est finis via publica. Alia peccia terra est in loco ubi dicitur ad Cesaranum et ipsa integra hos habet fines: ab uno latere est finis terra Nicolai de Palmerio de Porcico, ab alio latere / et uno capite est finis terra Tristayni filii quondam domini Iohannis eiusdem cognominis Tristayni, ab alio capite est finis terra Symeonis de Vincencio. Unde ne quod gestum est ab humana memoria labi possit lego predictus iudex ad preces supradictarum mulierum et ad cautelam supradicti Petri suorumque heredum hoc presens publicum instrumentum per manus supradicti notarii Stabilis de predictis omnibus fieri feci signo ipsius notarii / signatum et subscriptionibus predictorum testium et mei qui supra iudicis roboratum. Quod scriptum publicum scripsi ego Stabilis publicus Caserte notarius qui omnibus interfui supradictis et mei signo consu/eto signavi.

† Ego qui supra Bartholomeus iudex.

† Ego iudex Ioannes de Adenulfo interfui et me subscripsi.

† Ego dopnus Martinus ut testis interfui et me subscripsi.

† Ego Iacobus de Ylice interfui et testis sum.

† Ego notarius Riccardus de Imperiali interfui et testis sum.

## Tabelle

Tabella 1. Località sedi di possedimenti degli Ospedalieri tra il secolo XII e la prima metà del secolo XV<sup>100</sup>.

Priorato di Capua	secolo XII	secolo XIII	secolo XIV	secolo XV (1° metà)
Capua, <i>domus</i>	*	*	*	*
Teano, <i>domus</i>			*	*
Benevento, <i>domus</i> -casale “Caprara”			*	
Lauro-Nola, <i>domus</i>		*	*	
Aversa, <i>domus</i>		*	*	
Salerno, <i>domus</i>		*	*	*
Eboli, <i>domus</i>		*	*	
Padula, <i>domus</i> -casale “S. Maria di Cadossa”			*	
Policastro, <i>domus</i>			*	*
Nocera		*		
Castellammare		*		
Sorrento		*		
Carracello, Carratello, <i>domus</i>			*	
Diano, <i>domus</i>			*	
Marigliano, <i>domus</i>		*	*	
Cicciano, <i>domus</i>			*	*
Pugliano, <i>domus</i>			*	*
Pozzuoli, <i>domus</i>			*	
Caiazzo, <i>domus</i>			*	
Sessa Aurunca, <i>domus</i>			*	
Taleno, <i>domus</i>			*	*
Pietramelara, <i>domus</i>			*	
Apice, <i>domus</i>			*	
Ariano Irpino, <i>domus</i>			*	
Grottaminarda, <i>domus</i>			*